- 1 -

湘政办发（2021）11号

各市州、县市区人民政府，省政府各厅委、各直属机构：

《湖南省金融服务“三高四新”战略若干政策措施》已经省

人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

湖南省人民政府办公厅

2021年 4月 1日

（此件主动公开）

湖南省金融服务“三高四新”战略若干政策措施

为深入贯彻落实习近平总书记考察湖南重要讲话精神，为全

省实施“三高四新”战略和推动经济社会高质量发展提供金融支

撑，结合我省实际，制定以下政策措施。

一、加大重点领域融资支持力度。通过开展金融“暖春行

动”“进市州入园区帮企业”等银企对接活动，完善“一对一”

主办银行制度，用好用足再贷款再贴现货币政策工具，增加对先

进装备制造、工业互联网、技术改造研发、军民融合、对外贸易

等领域信贷投放规模，力争制造业中长期贷款增速高于各项贷款

 - 2 -

平均增速。保障政策性资金供给，督促开发性、政策性银行落实

先进制造业、科技行业等领域信贷增长计划。用好抵押补充贷款

资金，为重点企业出口高新技术产品、成套设备等提供优惠利率

贷款。抢抓注册制改革契机，支持企业通过首发上市和发行公司

债、企业债、非金融企业债务融资工具等方式多渠道融资，提高

直接融资比重。引导产业投资基金、风险投资基金支持“三高四

新”产业发展，对在湖南注册备案的私募股权投资基金投资我省

“三高四新”初创期科技企业（成立时间在 3年以内）达 1000

万元且投资期限满 6个月的，省财政按不超过投资金额的 5%比

例给予补助，单个企业每年最高补助金额由 300万元提高到 500

万元。（责任单位：人民银行长沙中心支行、湖南银保监局、湖

南证监局、省地方金融监管局、省财政厅、省发展改革委、省工

业和信息化厅、省科技厅）

二、加快产业链供应链金融发展。支持产业链核心企业通过

上海票据交易所供应链票据平台签发供应链票据，用好再贴现工

具，支持金融机构对产业链核心企业签发的商业汇票进行贴现。

鼓励各类企业通过人民银行应收账款融资服务平台开展应收账款

抵质押融资。在各市州推动政府采购合同融资信息服务平台与人

民银行中征应收账款融资服务平台对接，开展线上政采贷业务创

 - 3 -

新。做好动产和权利担保统一登记工作。探索“一银行一主链”

金融服务模式，引入主办银行为核心企业、上下游企业提供综合

性金融服务。设立省级新兴产业发展专项子基金，重点支持产业

链供应链关键环节企业发展。（责任单位：人民银行长沙中心支

行、湖南银保监局、省地方金融监管局、省发展改革委、省财政

厅、省工业和信息化厅）

三、缓解中小微企业融资难、融资贵。督促金融机构继续向

实体经济让利，促进小微企业综合融资成本稳中有降。落实国家

关于普惠小微企业贷款延期还本付息政策和信用贷款支持计划。

加大首贷扶持力度，保持小微企业新增首贷户户数和贷款规模合

理增长。加快建设功能完备、对接有效的省级中小企业融资服务

平台，与“信易贷”相互融合。支持省金融创新特色产业园创新

金融产品，服务中小微企业融资。制订政府性融资担保机构尽职

免责政策措施，强化对“三高四新”项目支持。在争取中央降费

奖补基础上，省财政连续 3年每年安排不低于 1.5亿元，对纳入

再担保体系备案业务按担保金额的 0.5%给予保费补贴，并加大再

担保费补贴力度，将小微企业融资担保费率降至 1%以下。支持开

展深化民营和小微企业金融服务综合改革试点，对获批全国试点

城市的，省财政配套安排补贴资金 1000万元。（责任单位：省

 - 4 -

地方金融监管局、人民银行长沙中心支行、省财政厅、湖南银保

监局、省发展改革委、省工业和信息化厅）

四、强化科技创新金融扶持。引导银行设立科技分（支）行，

用好企业技术进步专项再贷款政策，加大对科技型企业信贷支持。

开展知识产权质押融资“入园惠企”活动，建立知识产权资产评

估专家库和融资项目数据库，创新知识产权质押贷款产品，扩大

知识产权专项风险补偿规模和覆盖范围，力争知识产权质押融资

贷款户数和金额逐年增长。建立省级风险补偿机制，在长株潭省

级以上园区、岳麓山大学科技城开展科技型企业知识价值信用贷

款试点，并逐步扩大试点范围。充实科创板上市后备资源，加强

湖南股权交易所科创专板辅导孵化，加快科技型企业挂牌上市。

创新首台（套）重大技术装备保险、重点新材料首批次应用保险

和中小科技企业贷款保证保险等保险产品，强化科技保险保障功

能。（责任单位：省科技厅、省财政厅、省地方金融监管局、人

民银行长沙中心支行、湖南银保监局、湖南证监局、省市场监管

局、省工业和信息化厅）

五、实施企业上市“破零倍增”计划。组建“三高四新”企

业库，为入库企业在辅导备案和验收、奖励补助等事项开辟“绿

色通道”。抢抓“新三板”精选层转板等政策机遇，加快推动优

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4677